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dal v Heattle Washington v srp plodnosti půdy byla ta dra Mum Všecky plynné částice mlhovinPOKROK Dr J F Schofčíh
f

odé (období) objevují se 1 skvrny
sluneční
Kolem slunce obíhají nesčetné

míllíony drobných částic od veli-

kostí zrnka písku až do velikosti

oblázkŮ Země na své dráze sn Ča-

sto setkává s těmito nejd mírnější-
mi zhuSlěníriHml světového prosto-
ru Jsou to známé meteory Dle

zvěčnělého českého učence proř

PUBLISHING CO

vydává
rossos zAfadu

uilttai vydáš!

v tom uro Mulina obrus Nb v Hehuy

! a l lurkmm pro Colísx okr Neb

r Wllsou Kea pro tM JUasas v

Huiililn In liro alLt Iowl V Ht

Psul a Min iienpoliM Mino pro tt
MlfiDMotu v Ty ii du II ti l) yto siny
ftwutn Nortb Itesoto

PředpUtné:

Pro HitoJné fcttéty 1180 Pre Kansdu

$200 Do Evropy $8 60 řoéně

ZAnílky pnaMa! déjtŽ pomoci

nouloUnk íMonor Orduri) !
prMiififb poukasek (Kspress Money

Urdsrs) bsnkorelcb poukázek (Usna

lrttít) sooUo v registrovaném aopiw
Oiiusiiiujiits 11 evé přestíuofánl udej

ia tllřlill 1 novou adreeu
IimUv s Uruhfi ítBuářtv Ochotně O"

verwjnliue Must býti sluiná pusoá b

Smyslu uosoiio osooue poKoiu
plným Jménem kí Jit niá býti

mfeJnAao

I tit tiejsladší Vínku promění so

v Žluč není li opětována

NcjvřAcnJSjSÍ láskou je láska

přátelská Proto se ní tak zříd-

ka setkáváme

Hrdee je kolíbkou Utxky ale ta-

ké její hrobem

Láska mileneft projevuje se na

venek tlumeným Šepotem Lásce

obchodní k tornu ani hlás-

ná trouba

Miluj svěho bližního ale nežá-

dej ol ijíj totiž jinak tvá láaka

bude bez zásluh

Milosrdenství je číslo jeho?

odmocninou jest Láska

Láska je mul překypující me-

dem Milence dokud umí si jen
tu a tam líznout! jest celý blaže-t- ý

Když je pak ženat a mohl by

uladký med plnými línty pf ti po-

zná že ne mu týž dávno již pře-

jedl

Lánka íinl z moudrých blázny

i kapitaliHtft Žebráky ze utarcft

chlapec ze lva beránky z flegma-

tika bručící divoké medvídy i la-

komců marnotratníky z bázlívcň

Irdiny a vrahy

Ccko-americk-
á veřejnoMt mfiže

býti právem hrda na ÚHpfeh jed-

noho zc svých nejlí-pKíc- h nynu na

ťwpěch docílený nikoliv užitím

politické maSinerie a barnumské

reklamy uloužíeí tak řaxto za že-

břík mělkým po tdávě a cti ie pa-

chtícím dufiím nýbrž železnou pil-

ností a hlubokým všestranným
studiem Máme zde na mysli p
Bohumila ftimka profesora iow-ak-é

university jehož zásluhy ns
poli Védy došly uznání a ocenénl

i v kruzích učenců jlnonárodních
Pan profesor ftimek jenž zat tipo-
val státní universitu iowskou na

sjezdu American Awiociation for
the Advancement of Science byl
ustanoven co reaolučnl výbor za

národní vřdecké a technické jed-

noty na kongresu zastoupené a

vedle toho ověřen úřadem proza
tímního tajemníka sboru státních
konservačníeh komisařů a véde-ekýe- h

zástupců na kongresu a pH
skončení sjezdu zvolen skutečným
tajemníkem tohoto sboru pro pří-l-

rok Opravdu vysoké to vy-

znamenání k nřniul panu profe-
sorovi Šimkovi i plna srdce rstu-lujem- e

řOVODN! ZPRÁVA Z TŘETÍHO

NÁRODNÍHO K0N0RES3U
BTÁTNÍOII XONZ2RVA0N1OH

KOMIIARO A VtDSOXÝOa
zÁBTurco

Ti "IttSrvh Iá$4M s "Gk A

rtvkj Vtukaf " tudvrUai

jsou v neustálém pohybu postup
ném Na postupu dochází k sráž
kám jednotlivých částic Mimo to

přicházejí do mlhoviny různí ne-

líčit í tuláci jako meteory komety
a kosmický prach Tyto hrnoly
mají velmi málo síly a zůstanou

obyčejní v mlhovině včzcti a zhu-

stl se s mlhovinou na větší tflesa
Každou srážkou míní se pohyb po

stupný v pohyb vířivý a postupný
Mlhovina se míní v mlhovinu spí- -

rálné se roztáčející Zhuštěním

mlhoviny srážkami a vnikáním té-le- s

cizích vznikají tělesa vřtší kte
rá následkem odporu vzplanou Ja

ko hvizdy A na obloze na místě
kde před tím žádné hvězdy neby
lo objeví se hvězda nápadná svou
září a skvílostl V únoru 1ÍJ01 ob- -

jevila se taková "nová hvězda" v

souhvězdí Persea Zazářila íako
hvízdá 1 velikosti

Hvězdy prostému oku viditelné
lelíme dle jasnosti na fi tříd Nei
jasnější hvizdy označeny jsou í

Hvizdy 7 velikosti a vyšší nejsou
prostému oku patrny "Nova Per
"i" jak byla nazvána zazářivší
hvízdá v Perseu rychle své skvé- -

osli pozbývala Po U dnech sví- -
! „ i í ř i I i y t
uia ji jaao nvezia 4 velikosti a
lo konce června Její jasnost klesla
na (I třídu Dnes je oku prostému
neviditelnou neboť svítí jako
livízda 12 velikosti Jako ieíi
svítivost mínila se j barva Jníího
světla KdyŽ vzplanula bylo skvě- -

fí bflomodrě pak přecházelo zne
náhlá do žlutá a až do červena
Z mlhoviny vznikla nová hvfz- -

1 nové slunce které je ještě
spirálové so roztáčející

obklopeno jak je na Nové Persei

patrno Na závitech spirály vzni

kají menší uzlovité zhuňtíniny
jichž jsdiyb postupný vlivem hlav-n- í

zhiišlíniny se míní v otáčivý v

téže dráze okolo nejvítší zlínští-nín- y

Tato nejvítší zhuštěními

řkondensaec) je slunce ostatní
malé pak jsou oběžnice

Podobné utvoři li ae na podruž-
né spirále (z nichž vzniká oběžní-ce- )

ještě uzel zhnšténíny vznikne
měsíc jenž pak je svým pohybem
závislým na oběžnicí z níž vlast-

ně vznikl

Tedy také zhuštění z nichž

vznikly oběžnice a měsíce byla
nejprvé zářícími slunci ale svou

nepatrnou hmotou oběžnice a mísí
ce brzy vychladly a zbylo záříc

jen centrální těleso v naší sousta
vě Slunce Ne každá soustava má

jen jedno slunce či jinými slovy
ne z každé mlhoviny vzniklo jen
jedno centrální těleso Známo sou

stavy které mají dvě ba í více
sluncí Často svítívají taková
slunce í různými barvami jedno
modře druhé Červenavě Nejvítší

v pravdě velkolepou soustavou
sluncí jest mléčná dráha

Všecka tato tělesa ve světovém

prostoru běžící neustále se zhušťu

jí a působením své vlastní tíže se

stahují stále v menší a menší ob

jem loto zhušťování působí na

teplotu tělesa Tíleso je žhavé a
svítí Tlak je uvnitř tílesa runo

hem vitší než na povrchu a tím
také teplota uvnitř je vyšší
Zhušťování tílesa víak netrvá

bez konce Když zhušťování pře
stává přestává také těleso vydá- -

vati teplo které tímto procesem
vznikalo a těleso vyzařuje do svě
tového prostoru nejen teplo vytvo
řené nýbrž I tepla více než může

vytvořiti
Pvážíme-l- l že teplota ve světo

vém prostoru je — 273 atun po
znáváme že tělesa mul ehladnou- -
ti Chladnutí Je velmi značné a
část hmoty ze stavu plynného mé- -

ní se v kapalním Tíleso plynná
tává se kapalným ale má nad

svým kapalným zhuštěním posud
mohutnou atmosféru Ihsvýeh
hlavně kovových plynů

baví plyny atmiwféry stýkají
se B birsiivvin nviliiiliu t AiW
těchto styků jed u iipjen na ©

vzduší otrpli ním alt i na pyuci
to ji h iril-uf- Potstátail

mraky a i nich prlky nebo lét
Mři rtztvrníhti kovu Dokud Je

bJ atmofrrvý mohutný nrlo-- j
bm tyto prlky k daMnlum imvr
lni UMa ale pruíii v jly
ny jt# dřhe nr! vrstvu atom- -

f'ry pronikly Hr4lky Uvovfrk
sr a pfiky mi m akuji I

tostihtum koltečol Hivrrhq
tiimtii ixivrehu vytvořuU

m'sol kůra kler4 fterd trvsU
U lí4 s % ttlifku pnlimrita ia- -

llsveua a l imUl aby ihi h

nu r 1ÍI09 dal president ltoose
velt svoláním truvernérft různých
'utátfl v niřsto Washington r 1908

Druhý koiiirress zasedni v St
1'uul Minn v záři r 1910

Více nežli 1100 zástupců jest
přítomno a na vSeeh stranách lze

pozorovat i přání by kongres

projednával veškeré otázky spa

dijíi í v jeho obor na zahladí vse

obecního dobra a bez ohledu na
možné politické výhody aneb o

sob ní zájmy kohokoliv Hňzné ro
hybné sobecké zájmy mijl zde

též ovsem zástupce avwik zřejtno
ohromná většina přítomných delc
irátň se nedá takovými zájmy své
ti

l'o obvyklých přivítacích řečí

mesťanosty místa Kansas City
předsedy obchodního klubu tam
též a guvernérem státu Míssouri

řcdnesl předseda Wallnce výroč
ní řeč v které poukázal na to že

kdežto po mnoho let mladý lid se
táhl z venkova do niřsťn proud se

nyní obrátil a mnoho lidí táhne
se nvnl z města na venkov í:o
říČinu udal zvýšení hmotného

blahobytu na venkové následkem

vysokých cen plodin a zlepšení
pomérň společenských prostřední- -

lvím zvelebeného Školství a tíží

vání telefonů a venkovské poštov
ní dopravy
Odpolední zasedání při tičmž

ředsedal guvernér líadley z Min- -

souri bylo věnováno hlavní zá-

stupcům různých států kteří rníli
sice udati co jejích státy činí ve
smíru praktické konservaee a- -

vžak navzdor tomto opakovaného
napomenutí předsedy vétíina
tíehto mluvčích za státy užila pří- -

ežitosti té k vychvalování svých
států Jen tu a tam níkterý zá-

stupce tiodal skutečný náčrtek
jráce kterou stát jeho v tomto
smíru podniká 1'oslednl číslo

odpoledního programu přednes
sudí Ucn Jí Ivindscy z Denver
Colorado proslavený přítel zaned

baných dítek na předmít: Ven

kovske a městské dítko
Ačkoliv předmět tento sotva

spadal v obor konservaíního kon
gresu byla přednáška na pohlet
jinak nepatrného sudího přednese
na i velkým zápalem a jeho slova
v zajmu opiiStčných aneb zaned

báných dítek by míla nalézt i o

zvíny ve vSeeh částech zemí

Večerní zasedání mílo býti vč

itováno přednáíee presidenta Taf
ta avínk tento byl tak dlouho zdr
žen při banketu že ohromné shro
máždínl odhadované na témč
'20000 lidí bylo nuceno se spoko-

jit} po celou hodinu různými před
náškami zástupců atátu
Po deváté hodinč koneční pre

sident vstoupil a přivítán byl po
vstáním a hlučným potleskem o

beecnstva které pak velmi uctivé

vyslechlo jeho řeč íteč tato po
strádala úplné politického nátčru
a týkala se pouze zachování plod
nosti půdy

V úterý dne 20 září
Hlavního zasedání druhího dne

jsem se málo ťičastnil neb téméř

elý den byl mnou věnován schft
zi státních konservačních komisa
řů a zástupců vřdeckých jednot a

různých vědeckých zájmů ÚČel

tohoto shromáždění sestávajícího
vy h rádná ze zástupců hlavního
kongresu byl položení budoucí
konservaee na pevný základ včde
eké pravdy a soudím fe i této
schůze vzejde více praktického
dobra nežli z celého kongressu
Hlavní otázky které se zde dů

kladné probraly byly tytoi dů- -

kladné vyíetření zemských útvarů
a ztotožněni liohaiatvl r zemi

zpytováni půdy a určování nej
pb'h způsobů XM'h(várit jeji

pliuliitiktl určování VfMlnlch sil

"ích řek a projednávání nJl-i- -

ílh zjňo!ň jakými by se daly
vyuiitkovati ve prospfeh ne niko-ti-

Jednotlivců ! li
!t a zachování a istoviní le&
aby lid nyní l v budoucnosti mohl
áiu roiuiuné uMtl jejich bohať
11

lrfram hlavního koiigrem
Iruhéha dne l tínovia klarnl
tájiitůnt rolníků skdiv ty ty
I řtsliíáiliy j4k dlre# jwm y
'Ifchl Milmtví i řr lat hW
ly a mni úkolů ult6t koiiKiyu

" 'ko4l "f!idk a ifUmi
rfcVaká Íkttla" "Iru

rwlnika" ald jm ujtrnstá
vUk kddy t+ da krt- -

wllltl jWkci druka JevlUii

Ilr4 se v!-- ! 1111 k

fordu který rozebíral pomčr eho
vu dobytka k mrvení půdy Ve

cenu program pozůstával opot i
čnsli z předuášek toho samého
druhu jako "společenské kluby
tia Venkové" a "kostel na venko
vé"

Poslední večerní přednáška by
la ona dra Wiley-h- o náčelníka
vládního lučebního odboru který
se proslavil svým pronásledová
ním tčeh kteří falšovali a otravo
vali potraviny a léky n jehož by

nepřátele jeho a lidu bylí bez má-

la vytlačil! s jeho úřadu před
krátkou dobou President Taft
víak dra Wiley-h- o ponechal v ú- -

řadí a potvrdil jeho stanovlítko

Vystoupení dra Wiley-h- o vyvolá- -

o ohromné nadšení zřejmé živčjíí
nežli bylo přivítání presidenta
Tafta Presidenta přivítal lid s

a se slušnou mírou nadšení
avsnk přivítání podřízeného jeho
úřadníka bylo daleko bouřliví]- -

SI a upříiunčjňí neb každý pocířo- -

val žo zde je skutečný přítel o- -

becného lidu
Přednáška jeho so zabývala o- -

tázkou zdravotní a hlavní kladl
lfuaz na nutnost čistých potravin
a léků

Ve středu 27 září
Pyl jsem nucen kongres brzo o- -

pustit i abych se mohl navrátili
ku svým povinnostem Parmí pro-

gram pozůstával z přednáSek o

Jobrých cestách o praktickém les
nictví v Kvropč a Americe o zku
šebních farmách na jihu a ukon-

čen byl přednáškou sekretáře Pi- -

shera který nyní vládne nad vlád
ním odborem vnitra Každý s dv
chtivostí očekával jak se vysloví
o zachování uhlí v Alence před
'irabivýml zájmy Jímž se jedná o

vlastní zisk avšak v rředbčžní
iřednášce před obchodním klubem

SC WsIOVlI že doMllil není hefnv

určité naznočití smčr jakým se
bude ubírali

Odpolední program byl ví no ván
výhradní otázce plodností půdy a
i od p Jíryarta který byl posledn
ia programu a jehož jsem nemoh

vysicciinouii se očekávalo že si

všimne pouze té samé otázky
Za předsedu příštího kongresu

zvolen byl 1 J) Whíte z Kansas
City Mo a ostatní úřadnícl byl
znovu zvolení

Příští podám další dojmy z kon

gresu

MLHOVINY VZNIKÁNÍ SVŽ
TÚ

Joi Vondrák

Pozorujerne-l- i večerní obbhu
upoutá naši pozornost nejk řásníj
hí souhvězdí oblohy Orion Zvlá-št- é

nápadnými jsou tři hvézdy
které tvoři střed souhvízdí Nad
tímto středem l pod ním vidíme no
dvou jasných hvčzdách které jsou- -

ce sjK)jeny přímkami tvoří dva
trojúhelníky stojící uprostřed sou
hvízdl na vrcholu Ve středu dol
ního trojúhelníka pozorujeme je
šté hvizdu která se nám při prv
nim pohledu bude zdáti jako za- -

mlžená PedlivčjŠíin pozorováním
nebo třeba jen obyčejným daleko
hledem poznáme že to není hvíz- -

da nýbrž nejzajímavíjší zjev o

nioby zárodek nové hnízdy —

mlhovina Mlhovina Oriona ie

nejvítší ze známých mlhovin —

Obrovské sousty její nadmíru
řídké hmoty převyíujl rozlohou
svou mnoho tbdekráte rozlohu slu- -

iieíní soustavy Jiná pouhému u

patrná mlhovina nachází se v

Andromedé U této mlhovinv 1e

ještl ta zvláitnost ža V daULn
tledl prosvítá mlhovou části veli
ké množství hvíid Mlhovina v

souhvízdí Atidrotnedy jat záU
ideová (spirálná) kterál pMlba

mlhovin jeví nejčastéjl V

souhvězdí Iyry setkáváme se ml- -

t"Uuiu která má [nidobu prste-
nu Zdá se vlak le tento prstní
itrnj tská idtí jiného nej lUitnl- -

ee ktrri mpektivným kUmrm
wám jrvl jako prsten
Mwhny ndhoUny jí hl vll- -

ké niiiultvl jiu adtl1 nadmíru
Hký plyn UU kdyby trmé na
4 dráze kolem lum du takové

odhouuy přiila itiVku bvehum

i'rwmrvi Jrds h ublut )U
y jhřj Ikoilwrrrtt tvětl tivh
ta H llrk plynů H#k t 9

lynů ftriiafhiil Hroti4táidiH S'

ík jinými UM ary fUl slavný
gHlý kt!4r tlrrsrhd útvary

klffl twř prrkinlaou řadil lM#li

mlbtlDSR)Í t sluftrem

VÍHU} (Ml fllřinll

OČNÍM UftNÍM NOINlM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

UMhmuiti j (lM" '"i 1) 4- - Mls
(Iři!vní VH Mmftli Toroplw Mi UnMhila

mul Slli St Si III

Teleíunyi N W Msln 4070 T M

denlvr 471 Itet T H Cslhoun MM

MINNSA POLÍM MINK

i

Dr F A Sodláíok
OMAHA rlf li

íftAlOVNAi 1270 Ho Mtreet

přofl JJifitu 1'rsííiie
Tel Hed inu

ílKMiDKNfíKl 141tHo Jita Mlřm-- t

Tel Slouplo mu

biiltin$ ht Alllom misskkk&

V thkmiMnA Ído4hoil 0'loii

V nedali od (Ido II hod ď)nl

J P GDTH

AflCIIITEKT

Iřidovnu 616 Pnlon Blk

Telefon M 1937

OMAHA vit NfBPASKA

sod unUf tUA

T lrils'iicloifm

w — Ut t"y Živ

tmNi 7'i"

Jísřvy olovo

ilej MÍU-- md

mam- -

('tkUA poli led-
nici!

Přesné hmm:
0 prsva reiejrtfl

iif' ú'f íeřkíilj umu- -

rit kch
úeiká polU 16 WIWara ul

12C0I Jiinl 10 ulice

1'owfwkevé ehebody v Imkkm ij

trik ty f Omane v Moitli Ornnw
bnntim — J'I4řsl a fiřszov pjítai
ABSTHAKTT KAsOXŮ -

WQlkkWtVl
IPeilnyi Od 7 do 10 vir v ilitn

ud t faiidla eli do S bod vulfr Iltl
TI Vmig 6737 PHjďU kdykoli v4r

Jos L Padrnos
právník 8 vařejný notář

Hpolnbllvy sAtiiiRe a vlnb loiel- l-
'ojllťujs téi proti obsi a BjJ1
fmMiumli

Tul Dougls 412(5 14 ti
10 s WlUism ulice Outsfcs Neb

1 ScoblílíI I IVII

český právník

a obhájco
nu

VKftKJXA 1'KAXK

Sacurity Block - TYNDALL S D

Julius J Žitník
PRÁVNÍK
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Zengra vznikají mezi pásmy mete

orů když se k slunci přiblíží a

mezi sluncem obrovské elektrické

výboje které způsobují v atmosfé

ře sluneční vířivé cyklony a sráž-

ky kovových pnr Tyto vellkolepé

výjevy v atmosféře a na povrchu
slunečním jeví se nám Jako sluneč-

ní skvrny Síla a účinek líehlo

elektrických cyklonů je tuk o- -

hromný že ani vzdálenost 1T0

MOOOO km Jež zemí dělí od slun
ce nechrání ji před jich vlivem

Elektrické cyklony které z toho
vzniknou v kůře naší zemí působí
zemětřesení a sopečné výbuchy
Cím více slunce chladne tím ví

ce přibývá slunečních skvrn Slu-

neční skvrny pak způsobuji obdob- -

né zatemňování dotyčné hvězdy
Taková chladnoucí slunce a pro
měnnou jasností s obrovskými po

vrchovými skvrnami nazývají se

měnivými hvězdami NeJkrásněj
ší hvězdou měnivou je v souhvězdí

Velryby hvězda Míra Když do- -

sáhne své nejvělší svítivosti t zv

maxima stává se hvězdou skoro

první velikosti Na tomto stupni
setrvá asi H dní načež znenáhla
slábne a klesne na hvězdu fl až i

0 velikostí t J její minium Po- -

m mezi maximem a minimem činí
téměř rok a není nikdy stejná
V dobfi maxima spektroskopem

pozorovaná Míra n 1 jiné měnivé

vízdy ukazuje jasní svítí"! vo

lík ze svého vnitřku vyvrhovaný
Chladnutí tílesa zatím pokraču

je Žhavý tekutý obal tulme v hu-

stou kaší Často výbuchy plynů a

elektrickými evk oliv tmruinvn

nou Vývoj však se fím nezdrží

pokračuje pomalu sice n neustále
žhavá kaše Jáva míní se v

st rusky

Přibýváním pevné kůry přcebá- -

zí 1 bílý původní žir hvězdy ve

žlutý oranžový až rudý
Mezí látkami které ve spektru

tíehto hvizd jsou patrny vidíme v

těch nejžhavíjších helium záíbd
modraví bílým žárem j vodík v

míně žhavých bílých hvězdách :

vápník magnesium železo a jiné
kovy ve hvězdách žlutých k nímž

patří naše slunce a konečně slou-

čeniny uhlíku a eyanu pozorujeme
ve hvězdách nejméně zářícíeh ve

hvězdách červených
Mimo látky na zemi známé shle-

dáváme se ve hvězdách s látkami
jež jsou nám neznámy

V posledním stadiu avílP-íc-

hvězd nachází se bezpochyby Ju-pite- r

který má své rudé ale již
slabé světlo

Krystallinické strusky tuhnou
ího povrchu nebeského tílesa spo

jují se ve veliké plochy které
vnitřnímu tlaku značně jíž vzdo-

rují Jejich protržení vybuchují- -

ími plyny a tekoucími látkami má

za následek zprohíbání a borceul

Io vrchu hvězdy a tím tvoření se

vyvýšenin a údolí nádržek budou
cích vod

Jak z předu uvedeno nachází se
na hvězdách také vodík Tento'

jsa ochlazen tvoří vodu Vodík o- -
i

chlazen ovzduším padá ledy zpět
jako voda Voda z počátku ani

povrchu nedosáhne a vypaří se —
'

neustálím opakováním vJevu do

padne přece voda na lhavý povrch
'

hvězdy aby se okamžikem vvna-- !

řila Přicházejí však nové spousty
vo1 které v mohutných stržích o

Jakých na zemi není možno si u

činili představy padají na povrch
ivězly ai a v dolinách ve stavu
vroucím přree udril
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